
05/06/2022 20:23 Decreto 149 2021 de Biguaçu SC

https://leismunicipais.com.br/a/sc/b/biguacu/decreto/2021/15/149/decreto-n-149-2021-nomeia-os-membros-do-forum-municipal-de-educacao-de-… 1/3

 

www.LeisMunicipais.com.br

Versão consolidada, com alterações até o dia 28/09/2021

DECRETO Nº 149/2021 DE: 16 DE AGOSTO DE 2021.

NOMEIA OS MEMBROS DO FÓRUM MUNICIPAL DE
EDUCAÇÃO DE BIGUAÇU E DÁ OUTRAS PROVIDÊNCIAS.

O PREFEITO MUNICIPAL DE BIGUAÇU, no uso das atribuições que lhe são conferidas no art. 98, inciso VII,
da Lei Orgânica do Município de Biguaçu; 

CONSIDERANDO a Lei Municipal nº 3.688, de 25 de novembro de 2016; 

CONSIDERANDO o Decreto Municipal nº 133, de 23 de julho de 2021, DECRETA: 

Art. 1º  O Fórum Municipal de Educação de Biguaçu será integrado por membros representantes dos
seguintes órgãos e en�dades: 

REPRESENTANTE DO GABINETE DO SECRETÁRIO DE EDUCAÇÃO 
Titular: Oscar Silva Neto 

REPRESENTANTES DA DIRETORIA EXECUTIVA E GERAL DE ENSINO DA EDUCAÇÃO E DIRETORIA DE APOIO À
EDUCAÇÃO 
Titular: Mônica Luzia Prim Conradi 
Suplente: Pricila Helena dos Santos 

REPRESENTANTES DA GERÊNCIA DA EDUCAÇÃO INFANTIL 
Titular: Marina Koerich 
Suplente: Maria Paula Faria da Conceição 

REPRESENTANTES DA GERÊNCIA DO ENSINO FUNDAMENTAL E DA DIRETORIA DA EDUCAÇÃO DE JOVENS E
ADULTOS 
Titular: Tayse Daiane Ribeiro 
Suplente: Luiza Fagundes Neves Azambuja 

REPRESENTANTES DA GERÊNCIA DO NÚCLEO DA EDUCAÇÃO INCLUSIVA INTERDISCIPLINAR Titular: Ísis
Leon Mar�ns
Suplente: Ana Paula Medeiros e Silva Vicente 

REPRESENTANTES DA EDUCAÇÃO BÁSICA DA REDE MUNICIPAL - EDUCAÇÃO INFANTIL 
Titular: Aparecida Rocio Bueno 
Suplente: Danúbia da Silveira 

REPRESENTANTES DA EDUCAÇÃO BÁSICA DA REDE MUNICIPAL - ENSINO FUNDAMENTAL 
Titular: Ivânia Cris�na Griga Schussler 

https://leismunicipais.com.br/lei-organica-biguacu-sc
https://leismunicipais.com.br/a/sc/b/biguacu/lei-ordinaria/2016/368/3688/lei-ordinaria-n-3688-2016-institui-o-forum-municipal-de-educacao-e-da-outras-providencias
https://leismunicipais.com.br/a/sc/b/biguacu/decreto/2021/13/133/decreto-n-133-2021-regulamenta-o-forum-municipal-de-educacao-de-acordo-com-o-que-dispoe-o-artigo-8-da-lei-municipal-n-3688-de-25-de-novembro-de-2016-e-da-outras-providencias


05/06/2022 20:23 Decreto 149 2021 de Biguaçu SC

https://leismunicipais.com.br/a/sc/b/biguacu/decreto/2021/15/149/decreto-n-149-2021-nomeia-os-membros-do-forum-municipal-de-educacao-de-… 2/3

Suplente: Gabriella Araújo Souza Esteves 

REPRESENTANTES DA EDUCAÇÃO BÁSICA DA REDE ESTADUAL 
Titular: Eliane Bartz 
Suplente: Saionara da Luz da Silva 

REPRESENTANTES DA EDUCAÇÃO BÁSICA DA REDE PARTICULAR 
Titular: Daniela Daiane Bruchado Moura 
Suplente: Patrícia Simas 

REPRESENTANTES DA COMISSÃO DE EDUCAÇÃO DA CÂMARA DE VEREADORES 
Titular: Vereador Cristyan Silveira Prazeres 
Suplente: Vereador Lucas Rosa Vieira 

REPRESENTANTES DO CONSELHO MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO 
Titular: Ká�a Bernadeth da Silva 
Suplente: Gisele Maurilda dos Santos Goedert Siqueira 

REPRESENTANTES DO CONSELHO DE ACOMPANHAMENTO E CONTROLE SOCIAL - CACS FUNDEB 
Titular: José Theobaldo Wendling 
Suplente: Márcia Rodrigues de Azevedo 

REPRESENTANTES DA APAE 
Titular: Fernanda Campos Siqueira 
Suplente: Cris�ane Teodósio 

REPRESENTANTES DO ENSINO SUPERIOR 
Titular: Pedro Joaquim Cardoso Júnior 
Suplente: Grazileine Fernandes 

REPRESENTANTES DO SINDICATO DOS TRABALHADORES MUNICIPAIS DE BIGUAÇU - SINTRAMUBI 
Titular: Célia Almeida da Silva Richter 
Suplente: Henrique Cignachi 

Titular: Gabriela Lopes Ba�sta (Redação dada pelo Decreto nº 177/2021) 
Suplente: Henrique Cignachi (Redação dada pelo Decreto nº 177/2021) 

REPRESENTANTES DO MOVIMENTO DE AFIRMAÇÃO DA DIVERSIDADE ÉTNICO-RACIAL E MOVIMENTO DE
AFIRMAÇÃO DA DIVERSIDADE SEXUAL 
Titular: Dagmar Pereira 
Suplente: Claudio Leonardo de Figueiredo 

REPRESENTANTES DE EMPRESÁRIOS, FEDERAÇÕES PATRONAIS (ACIBIG E ROTARY) 
Titular: Sílvio César Dutra 
Suplente: Luiz Renato Ramos Petry 

Art. 2º  Este Decreto terá validade de 2 (dois) anos. 

Art. 3º  Este Decreto entra em vigor na data de sua publicação. 

Biguaçu, 16 de agosto de 2021. 

SALMIR DA SILVA 

https://leismunicipais.com.br/a/sc/b/biguacu/decreto/2021/17/177/decreto-n-177-2021-altera-a-composicao-do-forum-municipal-de-educacao-de-biguacu-e-da-outras-providencias
https://leismunicipais.com.br/a/sc/b/biguacu/decreto/2021/17/177/decreto-n-177-2021-altera-a-composicao-do-forum-municipal-de-educacao-de-biguacu-e-da-outras-providencias


05/06/2022 20:23 Decreto 149 2021 de Biguaçu SC

https://leismunicipais.com.br/a/sc/b/biguacu/decreto/2021/15/149/decreto-n-149-2021-nomeia-os-membros-do-forum-municipal-de-educacao-de-… 3/3

 Publicação oficial

Nota: Este texto não subs�tui o original publicado no Diário Oficial.

Prefeito Municipal 

Reg. Publ. n/data 

Marivalde Inêz Kons 
Diretoria Execu�va de Legislação 
e Expediente

 

Data de Inserção no Sistema LeisMunicipais: 29/09/2021

https://www.diariomunicipal.sc.gov.br//site/?r=site/edicao&edicao=18%2F08%2F2021&ato=3224223&v=1

